Ac multa colligi argumenta possunt, q; hec dicta scripturæ nullo modo pertineant ad Scholasticas satisfactio[n]es. Isti fingunt satisfactio[n]es esse opera indebita. Scriptura autem in his sentencij requirit opera debita. Nam hæc uox Christi est uox præcepti, Agite pœnitentiam, Item, Aduersarij scribunt confitentem, si recuset suscipere satisfactio[n]es, non peccare, sed persoluturum esse has pœnas in purgatorio. Iam hæc sentencie sine controuersia, præcepta sunt ad hanc uitam pertinentia, Agite pœnitentiam, facite fructus dignos pœnitentie, Exhibitete membra uestra seruire iusticie. Quare non possunt detorqueri ad satisfactio[n]es, quas recusare licet. Non enim licet recusare præcepta Dei. Tertio, Indulgentie remittunt illas satisfactio[n]es, ut docet Cap. Cum ex eo, de pœnitentijs & remission. At indulgentie non soluunt nos illis præceptis. Agite pœnitentiam, facite fructus dignos

dignos pœnitentie. Itaq; manifestum est male de-
torqueri illa dicta scripturæ ad Canonicas satisfa-
ctiones. Videte porro quid sequatur. Si pœnæ
purgatoriij sunt satisfactiones seu satispassiones,
aut satisfactiones sunt redemptio pœnarum pur-
gatoriij, num etiam hæ sentencie præcipiunt, ut
animes castigentur in purgatorio? Id cum sequi
necessè sit ex aduersariorum opinionibus, hæ sen-
tencie nouo modo interpretandæ crunt, Facite fris-
ctus dignos pœnitentie, Agite pœnitentiam, hoc
est, paciamini pœnas purgatoriij post hanc uitam.
Sed piget has ineptias aduersariorum pluribus re-
uellere. Constat enim scripturam loqui de operi-
bus debitibus, de tota nouitate uitæ, non de his obser-
uationibus operum non debitorum, de quibus lo-
quuntur aduersarij. Et tamen his figmentis defen-
dunt ordines, uenditionem Missarum & infinitas
obseruationes, q; scilicet sint opera, si non pro-
culpa, tamen pro pœna satisfacientia.

Cum igitur scripture citatæ non dicant, q;
operibus non debitibus pœnæ æternæ compensandæ
sint, temere affirmant aduersarij, q; per satisfactio-
nes Canonicas pœnæ illæ compensentur. Præterea
cum certissimum sit remissionem peccatorum gra-

N v tuitam

DE CONFESSIONE ET

tuitam esse, seu gratis propter Christum donari, sequitur non requiri satisfactiones. Et Euangeliū habet mandatum gratis remittendi peccata, non imponendi poenas, & nouas leges, aut partem pœnarum imponendi parte remissa. Vbi enim leguntur hæc in scripturis? Christus de remissione peccati loquitur, cum ait, Quidquid solueris &c. quo remissio sublata est mors æterna, & redditæ vita æterna. Neq; hic loquitur de imponendis pœnis, Quidquid ligaueris, Sed de retinendis peccatis illorum qui non conuertuntur. Sed dictum Longobardi de parte pœnarum remittenda, sumptum est a Canonicis pœnis. Harum partem remittebant pastores. Quid inquam igitur sentimus, q; pœnitentia debeat bonos fructus parere propter gloriam & mandatum Dei. Et boni fructus habent mandata Dei, uera ieunia, ueræ orationes, ueræ elemosyne &c. tamen hoc nusquam reprehimus in scripturis sanctis, q; pœne æterne non remittantur nisi propter pœnam purgatorijs, aut satisfactiones Canonicas, hoc est propter certa quædam opera non debita, aut q; potestas clavium habeat mandatum commutandi pœnas, aut partem remittendi. Hæc probanda erant aduersarij.

Præterea mors Christi non est solum satisfactio-

factio pro culpa, sed etiā pro æterna morte, iuxta illud. Ego mors tua, o mors Quid est igitur monstri, dicere q̄ Christi satisfactio redimat culpam. Nostræ poenæ redimant mortem æternam, ut iam illa uox, Ego mors tua, intelligi debeat, non de Christo, sed de nostris operibus, & quidem non de operibus a Deo præceptis, sed de frigidis quibusdam obseruationibus excogitatis ab hominibus. Et dicuntur mortem abolere, etiam cum flunt in peccato mortali. Incredibile est, quanto cum dolore has ineprias aduersariorum recitemus, quas qui expedit, non potest non succensere istis doctrinis dæmoniorum, quas sparsit in Ecclesia diabolus, ut oppimeret cognitionem legis, & Evangelij, poenitentiae, & uiuificationis, & beneficiorum Christi. Nam de lege sic dicunt, Deus condescendens nostræ infirmitati, constituit homini mensuram eorum ad quæ de necessitate tenetur, quæ est obseruatio præceptorū, ut de reliquo, id est, de operibus supererogationis possit satisfacere de cōmissis. Hic singunt homines legē Dei ita facere posse, ut plus etiā quā lex exigit, facere possimus Atqui scriptura ubiq; clamat, q̄ multum absimus ab illa perfectione, quam lex requirit. Sed isti singunt legem Dei cōtentam esse externa & ciuili iusticia,

non

DE CONFESSIONE ET

non uident eam requirere ueram dilectionem Dei
ex toto corde &c. damnare totam concupiscentiam in natura, Itaq; nemo tantum facit, quantum
lex requirit. Ridiculum igitur est, q; fingunt nos
amplius facere posse. Quanquā enim externa opera
facere possumus, non mandata lege Dei, ta-
men illa est uana & impia fiducia, q; legi Dei sit sa-
tis factum. Et ueræ orationes, ueræ elemosyne, ne-
ra ieunia, habent præcepta Dei, Et ubi habent
præceptum Dei, non possunt sine peccato omitti.
Verum illa opera, quatenus non sunt præcepta le-
ge Dei, sed habent certam formam ex humano
præscripto, sunt opera traditionum humanarum,
de quibus Christus dicit, Frustra colunt me manda-
tis hominum, ut certa ieunia, instituta non ad car-
nem cohorendam, sed ut per id opus reddatur
honos Deo, ut ait Scotus, & compensetur mors
eterna. Item certus numerus precum, certus mo-
dus elemosynarum, cum ita fiunt, ut ille modus, si
cultus ex opere operato, reddens honorem Deo,
& compensans mortem eternam. Tribuunt enim
his ex opere operato satisfactionem, quia docent
q; ualeant etiam in his qui sunt in peccato mortali.
Iam illa longius recedunt a præceptis Dei, pere-
grinationes, & harum magna est uarietas, alius

facili